PAGE
2

Российская Федерация

Иркутская область

ШЕЛЕХОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

ПРИКАЗ
От  29 ноября   2017 г. №_599
О проведении районного конкурса

педагогов дополнительного образования

«Мастерство и творчество»

В целях реализации повышения профессионального мастерства и престижа труда педагогов  дополнительного образования детей, развития интереса к педагогическому поиску, руководствуясь Положением об управлении образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района, утвержденным Решением Думы Шелеховского муниципального района от 13.12.2007 № 57-рд,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс педагогов дополнительного образования  «Мастерство и творчество» (далее – Конкурс) с 30 января по 20 февраля 2018 года.

2. Утвердить:
1) Положение о конкурсе педагогов дополнительного образования  «Мастерство и творчество»;

2) состав жюри по проведению конкурса.
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие педагогов дополнительного образования в районном конкурсе.
4. Директору МБОУ ДО ШР ДЮСШ «Юность» Домничу Ю.Д.:

1) обеспечить участие тренеров – преподавателей в районном конкурсе;

2) оказать методическую помощь в подготовке тренеров-преподавателей к районному конкурсу.
5. Возложить ответственность за организацию и  проведение конкурса на Дряхлову Л.А., директора муниципального казённого образовательного учреждения дополнительного образования «Центр творчества» (далее - МКОУ ДО «ЦТ»).

6. Возложить контроль исполнения приказа на Власову Г.В., главного специалиста по дополнительному образованию, профильному обучению, профессиональной ориентации управления образования, молодёжной политики и спорта.
Начальник управления

                    И.Ю.Шишко
С приказом ознакомлены:

___________ «___» ______________ 2017г.
В Дело № 04-02
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника

управления образования

от 29.11.2017 № 599
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе педагогов дополнительного образования
«Мастерство и творчество»

1.Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок, условия организации и проведения районного конкурса профессионального мастерства педагогов дополнительного образования, реализующих программы дополнительного образования детей в образовательных организациях Шелеховского района. Районный конкурс педагогов дополнительного образования «Мастерство и творчество» (далее – Конкурс) проводится Управлением образования, молодежной политики и спорта совместно с МКОУ ДО «ЦТ».

Цель конкурса:  Повышение профессионального мастерства и престижа труда педагога дополнительного образования.

Задачи:

1. Выявление и поддержка талантливых педагогов дополнительного образования;

2.  Развитие интереса к педагогическому поиску, инновациям;
3. Повышение социального статуса педагогов дополнительного образования;
4.  Повышение роли дополнительного образования детей в творческом развитии, профессиональном становлении,  формировании общей культуры обучающихся.
2.Участники:
Педагоги дополнительного образования,  тренеры-преподаватели, предоставляющие дополнительное образование детям в образовательных организациях различной ведомственной принадлежности Шелеховского района.

3.Этапы конкурса:
Конкурс проводится в 3 этапа:
1-й этап — «Творческая самопрезентация участников. Представление педагогического опыта», проводится 30 января 2018 года, 10.00 часов, в МКОУ ДО «ЦТ». Продолжительность самопрезентации не более 15 минут, 5 минут для ответов на вопросы жюри.
2-й этап — Открытое занятие «Мои педагогические находки», проводится с 1 по 19 февраля 2018 года.
Продолжительность занятия с обучающимися – 40 минут. Для анализа мероприятия – 5 минут.

Занятие проводится с обучающимися своего объединения.

3-й этап — «Мастер-класс», проводится 20  февраля 2018 года, в 10.00 часов, в МКОУ ДО «ЦТ». Продолжительность мастер-класса не более 15 минут и 5 минут для ответов на вопросы жюри.
4. Критерии  оценки выполнения конкурсных заданий
Конкурсное задание: «Творческая самопрезентация участников.
Представление педагогического опыта»
	№
	Показатели
	Максимальный балл

	1.
	Наличие информации о ведущих педагогических идеях, жизненных приоритетах и личностных интересах участника.
	До 3 баллов

	2.
	Актуальность и инновационность педагогического опыта. Обоснованность выдвигаемых принципов и подходов, используемых форм, методов, технологий
	До 4 баллов

	3.
	Наличие у педагога собственных методических разработок
	До 2 баллов

	4.
	Эффективность организации образовательного процесса (критерии результативности, диагностические  материалы, аналитические материалы, свидетельствующие о положительной динамике, организация и проведение мониторингов)
	До 4 баллов

	5.
	Наличие обучающихся, имеющих достижения различного уровня
	До 3 баллов

	6.
	Логичность, информационная насыщенность представленной информации
	До 2 баллов

	7.
	 Самобытность и оригинальность выступления
	До 2 баллов

	8.
	Общая оценка
	До 20 баллов

Конкурсное задание: Открытое занятие «Мои педагогические находки»

	Показатели
	Максимальный балл

	1.
	Рациональность и эффективность организации занятия.
	1 балл

	2.
	Соответствие цели и задач возрастным особенностям учащихся
	1 балл

	3.
	Использование на занятии современных/инновационных образовательных технологий, собственных оригинальных методик
	До 3 баллов

	4.
	Организация познавательной активности, заинтересованности, творчества и самостоятельности детей
	До 3 баллов

	5.
	Оптимальность объёма содержания для данного занятия и возраста детей
	До 2 баллов

	6.
	Целесообразность и эффективность использования наглядности и ТСО
	До 2 баллов

	7.
	Воспитательный эффект занятия
	До 2 баллов

	8.
	Эффективность оценивания полученных результатов
	До 2 баллов

	9.
	Эмоциональная атмосфера на занятии
	До 2 баллов

	10.
	Коммуникативная культура педагога
	До 2 баллов

	Общая оценка
	До 20 баллов

Конкурсное задание: «Мастер-класс»

	№
	Показатели
	Максимальный балл

	1.
	Актуальность и методическое обоснование предлагаемых способов обучения. Разнообразие форм работы и методических приемов в ходе проведения мастер-класса
	До 3 баллов

	2.
	Коммуникативная,  информационная и языковая культура
	До 3 баллов

	3.
	Развивающий характер мастер-класса и результативность
	До 3 баллов

	4.
	Рефлексивная культура
	До 3 баллов

	5.
	Оригинальность представленного материала
	До 3 баллов

	6.
	Общая оценка
	До 15 баллов

5.  Подведение итогов конкурса.

- «Творческая самопрезентация участников. Представление педагогического опыта», максимальный балл – 20 баллов;
- открытое занятие «Мои педагогические находки», максимальный балл – 20 баллов;
- «Мастер-класс», максимальный балл – 10 баллов.

Жюри конкурса (приложение 2) оценивает педагогическое мастерство участников, их творчество и профессионализм, педагогическую культуру, форму подачи материала и его четкость, доступность, наглядность, развитие познавательной активности обучающихся, технологичность методической продукции.

Участники и победители конкурса награждаются грамотами и  дипломами на закрытии районного образовательного форума «Образование Шелеховского района – 2018».
6.Финансирование конкурса

    Финансирование Конкурса осуществляется из организационных взносов участников. Взнос участника составляет 300 рублей. Организационные взносы используются на информационно-организационное обеспечение Конкурса, награждение.
Заявки на конкурс подаются до 25 декабря 2018 года в  МКОУ ДО «ЦТ» методисту Ефименко О.А. Тел. 4-19-35, 89501322923, Shel-crtdu@yandex.ru
Заявка

на участие в конкурсе педагогического мастерства педагогов дополнительного образования детей Шелеховского района

«Мастерство и творчество»

	№

п/п
	Ф.И.О. участника
	Направление деятельности
	ОУ
	Стаж работы
	Примечания

УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника

управления образования

от  29.11.2017 № 599
Жюри

Районного конкурса педагогов дополнительного образования

«Мастерство и творчество»
1. Председатель - Власова Галина Владимировна, главный специалист управления образования по дополнительному образованию, профильному обучению, профессиональной ориентации управления образования, молодёжной политики и спорта;
.
Члены жюри:

2. Аюшинова Наталья Васильевна, главный специалист по общим вопросам управления образования, молодёжной политики и спорта;
3. Васильева Мария Игоревна, консультант по молодёжной политике управления образования, молодёжной политики и спорта;
4. Дряхлова Любовь Александровна, директор  МКОУ ДО «ЦТ»;
5. Парамонова Наталья Владимировна, методист МКОУ ДО «ЦТ»;
6. Унжакова Марина Владимировна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ШР «Гимназия»;

7. Бабкина Юлия Геннадьевна, методист МБОУ ДО ШР ДЮСШ «ЮНОСТЬ».

C:\Documents and Settings\levitsky\Рабочий стол\приказ мастерство и творчество 17.doc